きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

＜生涯学習講座＞

三河国分寺の発掘調査見学

令和 1 年 10 月 31 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 中部中学校区生涯学習推進委員会

   豊川市教育委員会生涯学習課

中部中学校区では、地域の特色を生かしたり、今日的な課題に焦点を当てたりしたタ

イムリーな生涯学習講座を開設し、生涯学習の充実に心がけています。

今回は、中部中校区にある三河国分寺の発掘調査が始まったのを機に、地域の遺跡発

掘見学を中心にすえた生涯学習講座を開設こととなりました。地域住民にとっても、発

掘の様子を直に見学することはめったにないことかと思います。「百聞は一見にしかず」

と言われますが、めったにないチャンスを生かした貴重な講座となることと思います。

詳細については下記のとおりです。よろしくお取り計らいください。

古代三河国分寺（奥）・国分尼寺（手前）の想像図と現在の様子

記

１ 開催日時 ○ 令和元年 11 月 20 日（水）13:00～14:30

    ＆会場    八南公民館集会室：映像を使った講義

○  令和元年 11 月 27 日（水）13:00～14:30

 国分寺跡で発掘現場見学

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

八南公民館生涯学習指導員 鈴村 富士子

TEL:0533-84-5335

※ 車は天平の里資料館に。簡単な講義後、

発掘現場へ向かいます。

２ 講師   豊川市教育委員会生涯学習課

林 弘之 課長(学芸員)

３ 受講者  中部中学校区の学校関係者・地域住民４０名程度

４ そ の 他 11 月 27 日（水）が雨天の場合、発掘は行われませんので、翌日

になります。

国分寺創建瓦（出土品）